ๆ ซึ่งไม่แสวงหาพระราชทรัพย์เข้าทูลพระคลังจากการค้า "...แต่ซึ่งพระเจ้าแผ่นดินจะค้าขายเอากำไรมารักษาแผ่นดิน ก็ไม่ต้องเยี่ยง

⁷¹เฟรดเดอริก อาร์เธอร์ นิล, ชีวิตความเป็นอยู่ในกรุงสยาม ในทัศนะของชาวต่างประเทศระหว่าง พ.ศ. 2383-2384 (ค.ศ.1840-1841) แปลโดย สิบจง สุวรรณโกสิน (กรุงเทพมหานคร : กรมศิลปากร, 2525) หน้า 78. และ 136.

⁷²ABCFM, Siam Mission, "General Letter...", p.378.

⁷³พระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว, ประชุมประกาศรัชกาลที่ 4(พ.ศ.2394-2400), หน้า 128-129.

อย่างบ้านเมืองใหญ่ ๆ อื่น ๆ ทั้งปวงเลย เป็นแต่อย่างเมืองเล็กน้อยในประเทศมลาญแลอื่น ๆ...

รวมทั้งภูมิศาสตร์ยังคงเป็นที่สังเกตของ แคลสเวล ขณะที่เป็นอาจารย์ถวายการสอนภาษาอังกฤษแก่พระองค์และพระลูกวัด ณ วัดบวรนิเวศ โดย แคลสเวล กล่าวถึงพระองค์ว่าทรงเต็มเปี่ยมด้วยท่าทีที่สงสัย (Scepticism) และทรงใคร่รู้ความจริง ความถูกต้อง อย่างแข็งขัน ดังที่เขาเล่าในจดหมาย ลงวันที่ 1 ตุลาคม ค.ศ. 1845 (พ.ศ.2388) ว่า มีครั้งหนึ่งที่พระองค์ทรงตรัสเป็นนัยถึงความไม่สอดคล้องกันที่เห็น ได้ชัดเจนระหว่าง ความจริงที่รู้กันแล้วว่าโลกกลม กับเรื่องราวเกี่ยวกับการทรงทดลองของพระเยซูที่ปรากฏในพระคัมภีร์ ซึ่งเป็นตอนที่พระเยซูได้รับการ "ลงใจ" จากพญามาร